sensum commodum exculpserit, næ is mihi quidem magnus erit Apollo. Edit. Steph. et Lausannensis A. D. 1575. repræsentant *immoderate peccandi impunitatis*; unde, vocula suppleta, scribendum *immoderate peccandi, impunitatis spe propter maximas res gestas*, quemadmodum Ms. Norv. dissertation exhibet. *Davis.* MSS. Reg. et Vossii et Goduini, *impunitatis.* Quod corruptum videri possit ex eo, quod exhibet Ms. Eliensis, *impunitatis spe.* Quomodo legendum existimat Davisius. Probe quidem. Nec tamen non ferri possit etiam vulgata lectio; *licentiam—peccandi, impunitate.* Quod est, *cum impunitate.* *Clark.* Cum in MSS. omnibus et Edd. Vasc. Strad. Gryph. post. sit *impunitatis* et pro *ipsi* in Petav. Leid. pr. ac Rom. Mediol. et Ven. Edd. sit *ab ipsis*, non dubito, quin legi debeat *impunitatis pr. m. r. g. spe, ipsi:* immo *impunitatis spe* habet quoque Petav. Sed mallem post *gestas* vocem eam ponere: cum s per præc. vocem *gestus* absorptum esset ex *pe ipsi* alii fecerunt *ab ipsis*, alii *impunitatis* corruerunt in *impunitate.*

LXXXVI. 4 *Elephantosque LXIV—capit, captos ante oppidum instructos constituit]* Cum Cæsar (ut mihi quidem videtur) elephantos istos non jam capret, sed ante in prælio *captos*, in itinere jam ante oppidum *instructos* constitueret: crediderim equidem, omissa voce *capit*, legendum, *elephantosque LXIV—captos, ante oppidum instructos constituit.* Quanquam fieri etiam potest, ut eos *jam in itinere* post prælium ceperit. Quare sine codicibus nihil muto. *Clark.* *Capit* expungebat etiam Glandorpius, et dein *Idque* malebat. Hoc ultimum minime admittas. c. 59. ‘ Id hoc consilio.’

11 *Recessit]* MSS. Reg. et Eliensis, et Edit. Rom. discussit. Quod forte melius. Cæsar enim non regrediens, sed progrediens urbem reliquit obses-

sam. Clark. Accedunt Leidenses et Dorv. cum Edd. Med. Ven. in *discessit*. Quod omnino praeferendum.

16 *C. Rebello*] Edi. plerisque Vett. T. Rebollo vel Rebillo, unde T. Rebillum recenset Pighius hoc anno, at Edd. Aldi. Manut. C. Rebilo. Quod verius puto. Legatus C. Caninius Rebilus erat in Gallia. Vide Comm. B. Gall. et ad vir. 83. Titum vero habent quoque Leid. sec. et Dorvill. in quibus Rebillio vel Trebilo. At Petav. Ursin. Scalig. et Leid. pr. habent modo Rebilo, quod secutus sum. Nam vulgatum Rebello et Celsi Rebillum ineptissimum est, licet et in Plant. ac Scal. Edd. compareat. *Proconsule* quomo<sup>lo</sup> sit accipendum, vide ad c. 80.

18 *Uticam ante præmisso, cum equitatu*] Vitiosa est interpunctio, quam tamen omnes editi. præter Beroaldinam retinent, ex qua rescribo *Uticam ante præmisso cum equitatu, ipse, &c.* Hanc conjecturam firmat Jul. Celsus, qui p. 229. sic ait: 'M. Messallam cum equitatu Uticam præmittit: ipse cum exercitu subsequitur.' Davis.

LXXXVII. 2 *Ad oppidum Paradam*] Ex Ms. Norv. et edit. Rom. legendum *ad oppidum Paradæ*. Sic c. 91. 'In oppido Zamæ lignis congestis;' ita enim ex iisdem Codd. rescribendum, non Zama, quod in aliis exhibetur. Eam locutionem probam esse Librarii non rati, perperam mutarunt. Vide not. ad hujuscet libri c. 36. Hoc autem oppidum Strabo Geogr. I. xvii. p. 831. Φαρὰν vocavit, Jul. Celsus p. 230. Purdam; lege *Paradam*. Davis. Recte suffragatur Ms. Regius. Al. *oppidum Paradam*. Quod paullo minus elegans. Clark. *Paradæ* MSS. mei constanter, et Ed. Mediol. Quare id restitui. Adi etiam ad c. 26. 'Thapsi oppidum.'

10 *Quod Uticensibus,—parum in suis partibus præsidii, &c.*] Faernus, transposita vocula in, reponit; 'quod in Uticensibus—parum suis partibus

præsidii,' &c. Atque ita quidem omnino reponendum existimo. Non enim id existimabat Cato, *partes suas Uticensibus*, sed *Uticenses suis partibus*, parum esse utiles. Sic enim infra, quod eos partibus Cæsar is fuisse, &c. Clark. Nec secus margini adscripsit Lipsius. Mordicus vulgatam licet malam lectionem retinent MSS.

12 *Ante portam Bellicam castris fosque*] Ex Msto Cuj. legerim *ante portam Bellicam fossa parvula duntaxat munierat*, omissis voculis supervacaneis. Davis. cur. sec. Verum mox hunc locum, ubi plebs inclusa erat, *castra* rursus vocat.

20 *Castra non potuerant potiri*] In Ms. Norv. et aliis nonnullis est *castris*; editi. autem Rom. Venet. Beroald. habent *castra non potuerant capere*; sed omnis haec varietas ex eo est orta, quod Librarii et editores nonnulli huic verbo accusativum casum adjungi posse nescierunt. Scriptor de B. Hisp. c. 13. 'Oppidum potiri posse se sperarent, ubi ob eandem causam nonnulli Codd. exhibent oppido potiri. Cicero Tusc. Quæst. I. 37. 'Gentem aliquam urbem nostram potitaram.' Vide etiam quæ notavimus ad hujuscet libri c. 36. et G. J. Vossium de Constr. c. 22. Davis. *Castris* habent etiam 3 Goduini MSS. Petav. Leid. sec. et Edd. Vascos. Gryph. Steph. aliaque, *castra capere* unus Goduin. Dorvill. et Edd. primæ. Sed optime *castra potiri* servant Scalig. Cujac. Leid. pr. Vide plura ad cit. c. 36. 89. 'Id adveniens potitur.'

25 HS c] In MSS. et Edd. Vett. non comparet nota HS. At Petav. Cod. habet c. *sestertia* i. e. 2500 coronatos, et si totidem Sulla dederit, nimium erit. V. Gron. de pec. Vet. p. 159. Quare *sestertios* i. e. xxv. denarios, et totidem Sulla malim scribere. Non enim equites Romani, sed Gætuli vel Numidæ alive barbari fuisse videntur. De dono in

milites singulos, sestertiorum c, vide etiam ad B. Alex. c. 48. Glandorpius hic numos seu denarios centenos intelligit.

27 *Atque in regnum ire contendit*] Editt. Florent. A. D. 1508. a Ph. Beroaldo curata, probante Joan. Rhellicano, repræsentat *atque in regnum Jubæ tendit*: sed hæc pura puta est editoris παραδιόρθωσις, qui nescius erat *regnum pro regno Jubæ κατ' ἔξοχον* hic poni. Sic infra c. 92. ‘Ipse (Cæsar) postero die Utica egressus ire contendit in regnum.’ Et c. 93. ‘Considius—in regnum fugere contendit.’ In editt. Rom. et Ven. hæ sequentesque sex voces Librariorum aut editorum incunia omittuntur. *Davis.* *Juba* etiam Ms. Ursin. pro *ire.* *Juba* *ire* intendit Leid. pr. *Intendit* defendi posset ex iis, quæ dixi ad B. G. III. 26. Sed *ire contendit* sèpissime adhibet Hirtius. Cave etiam, ne legas *Juba*: nam, ut patet ex c. 91. ille non adfuit.

LXXXVIII. 6 *In fuga destinatam*] Ms. Dorv. cum editis Rom. Ven. Ber. *in fugam destinatam*; hac autem lectione nihil est opus, cum ista præpositio, motum dènotans, casum ablativum aliquando post se recipiat. Noster cum alibi hoc in libro, tum c. 70. ‘In castris—incolumes reduxit.’ Cyprianus de Idol. Van. c. IV. 4. ‘Inrepentes etiam *in corporibus* occulte mentem terrent.’ Vide et not. ad B. G. VIII. 8. *Davis.* *In fuga destinatam.* Merito eos reprehendit Davisius, qui scribunt, *in fugam destinatam.* Sed et ipse in hujus locutionis ratione explicanda, errat. Non enim hæc præpositio, quum motum proprie dènotat, cum ablativo conjungitur; (vide quæ supra annotata sunt ad IV. 12.) sed, *in fuga destinatam*, est, *in fuga cogitanda destinatam.* Clark. Notam sic emendo: *In fuga destinatam.* *Lege mentemque perterritam*, atque *in fugam destinatam*; prout exhibent Norv. Buslid. et ve-

teres. Ita *noctem proximam editi*, *destinasce in fugam* dixit Amm. Marcellinus XXIX. 6. *Davis.* cur. sec. *In fugam* legas quoque in Leidensibus, Scal. Dorvill. et Edd. primis, item Vasc. Stephani, et aliis, pro *fuga*: ut aliter loqui amant. Recte priorem sententiam mutavit Davisius.

13 *Dum concidisset*] Rectius non nulli quum; licet hoc Ciacconius defendat e c. 61. ubi vide notata. Male itaque Davisius in B. Hisp. c. 1. ‘Dum Cæsar in Italia detinetur,’ reponere tentat *detineretur*: nec defendat se c. 13. ‘Dum oppidum potiri posse se sperarent;’ nam ibi meliores libri sperant vel sperabant: vel c. 16. ‘ut, dum nostri in præda detinerentur, illi ad præsidia se reciperent:’ aut c. 23. ‘dum nostri in opere distenti essent.’ Nam illis locis notare potest *quandiu*: ut apud Ovid. ex P. III. 2. 3. ‘Dum tibi, quæ vidi, referam:’ licet et ibi in Ms. repererim reffero: ut et *detinentur* c. 16. in MSS. atque ita variant Codices passim.

15 *Continere atque vulnus obligare capissent*] Norv. habet *cum tenere.* Lege *cum tenere atque vulnus obligare capissent*, ut diserte Petav. *Davis.* cur. sec. Cum Davisio malim quoque *cum tenere*: licet *continere* et *obligare vulnus jungi* possint, ut significet, *vulnus inhibere, comprimere.*

22 *Ut aliquid sibi ex ea re auxili pararet*] Sic e veteri Ursini Codice rescribi curavit Scaliger, et ita fere Leid. sec. qui habet auxilium. Cum vulgo legeretur *ut aliquod sibi ex ea re auxilium pararet.* At Dorvill. Edd. Rom. Med. Ven. *ut aliquid sibi* (sibi hæc Dorv.) *ea res auxiliaretur.* Scalig. et Leid. pr. sine τῷ ut, dant *aliquid sibi ex ea auxiliaretur.* Optime Petav. *L. Cæsar aliquid sibi ex ea re auxilii ratus:* quod reponendum omnino arbitror.

24 *In Cæsaris clementia*] Leidenses, Pet. Scal. Dorv. in C. Cæsar. Ad

differentiam ipsius *L. Cæsar*, qui loquebatur. Alibi quoque, sed rarissime, in his commentariis præfigitur *Cæsari* suum prænomen. Adi omnino ad B. Civ. I. 1.

**LXXXIX. 3** *Habuerat*] Aut legendum, *habebat*: aut illud, *habuerat*, ita accipendum, ut significet *collocaverat*. Vide supra ad c. 76. § 3. Clark.

**6** *Q. Ligario, C. Considio filio, qui tum ibi fuerat*] In aliis *Q. Ligario, C. Considii filio, qui tum, &c.* sed ex Ms. Norv. reponendum *Q. Ligario, C. Considio filio, qui tum ibi fuerant*, Cæsar enim utrisque Adrumeti tum agentibus vitam concessit. *Davis.* *C. Considio filio*, fuerant. Ita ex Ms. Eliensi recte reponit Davisius. Firmat Ms. Regin. Editi habent, *fuerat*. Quod ex iis Codicibus irrepsit, in quibus scriptum erat, *C. Considii filio, &c.* Clark. Male *Q. Ligario, C. Considii filio de uno homine, intelligunt vulgo, unde Manutius pro filio, legato reposuit, et Glandorp. cum Ed. Gryph. et Plant. *Ligurio exhibuerunt. Rectius Vascos. Steph. et Gryph. post. et C. Considii filio.* Verum *Considio* exhibent etiam Pet. Urs. Scal. et Leid. pr. Immo et *fuerant* servavit idem Leidensis.*

**9 Subitoque se ad genua projecit**] In Ms. Norv. pro vetere scribendi ratione legitur *proicit*; rescribe *projecit*, ob verba *præsentis temporis*, quibuscum ea vox connectitur. *Davis.* De more Davisium hic sequitur Clarkius. At mei omnes præteritum *projecit* servant.

**11 Pro sua natura**] Sic MSS. Reg. et Vossii. Elegantius, ut mihi quidem videtur. Editi et *pro sua*. Clark. Et abest solum e recentissimo Leidens. sec. et Edd. Vasc. Steph. Gryph. post. Male, contra vero Leid. pr. et *pro s. natura, et pro instituto*. Optime repetita præpositione; de qua sæpius egimus. Rectius et delevisset ante *L. Celle* (sive *Ocellæ*, ut Aldus Manutius emendat) auctoribus. MSS.

omnibus, et Edd. primis, ac plerisque Vett. suadente ipso contextu.

**15 Circiterque noctem luminibus accensis Uticam pervenit**] *Noctem* recte prætermittunt Cujac. Petav. Buslid. et Norv. *Circiter luminibus accensis* est ἀμφὶ τὴν λυχναψίαν vel λυχνοκάτων. *Davis.* cur. sec. *Circumque* est in Cujac. *Noctem* etiam non agnoscent Leid. pr. nec Edd. Rom. Ven. Med. Optime. Nota est locutio *prima face*. Apulei. Metam. I. II. p. 27. Ed. Pric. ‘*Prima face cubiculum tuum adero.*’ Gell. XVIII. 1. ‘*Cum jam prima fax noctis.*’ Immo Censorin. de die Natali c. 24. ‘*Post id sequitur tempus, quod dicimus, luminibus accensis, antiqui prima face, dicebant.*’ Vide ibi Lindenbrog. Contra extremæ, seræ lucernæ Martiali et Propertio III. 1.: ubi vide Interpretes. Supra tamen c. 56. dixit ‘*Nocte jam luminibus accensis:*’ nisi et illuc malles τὸ nocte delere: pro eo ad *lumina* dixit Sueton. in Calig. c. 15. et alii. Adde Gruteri Suspici. p. 158. Uncis itaque inclusi vocem *noctem*. Paullo post vero in *oppidum introiit rescripsi fide integerimorum Codicum Petav. et Leid. pr. uti et Aicardi Ms. pro Cæsaris et Hirtii stylo: vulgo præpositio aberrat.*

**xc. 3 Cives R. ut prodirent, edicunt**] Notanda Constructio: sic supra c. 20. ‘*Sagittasque uti fierent curare.*’ Sic apud Terentium, ‘*Illum ut vivat, optant.*’ Clark.

**8 Ita tamen, ut, qui corum bona sua redemisset, se bonorum renditionem induciturum, et pecuniam multæ nomine relaturum, ut incolumitatem retinere possent**] Ita edidit Scaliger et Recentiorum plerique. Durissimum tamen, ut istam priorem ut sequatur Modus infinitivus. Quare, omissa ista vocula, (quam, post voces, *ita tamen*, in plerisque Codicibus ingessisse videtur Librariorum imperitia,) lege, ex Ms. Eliensi. et Editione Romana, *ita tamen, qui eorum bona sua* (in Ms. Eli-

ens. et Edit. Romana est, *ipsa bona sua*; ut forte legi debeat, *ipse bona sua* redemisset, se honorum venditionem inducturum, (vel *indicturum*, ut habent Codices plerique,) et pecuniam muletæ nomine relatrum, ut *incolumitatem retinere possent*, (vel potius posset, ut exhibent MSS. Reg. et Eliensis.) Clark. Hoc in loco turbantur sensus et Latinitas. Ut abest a Norv. et Rom. Quin et plurimi libri dant *indicturum*. Ab Hirtii mente credo non aberrabit, qui sic resinxerit, *Iis tamen, qui bona sua redemissent, se honorum renditionem non indicturum.* An autem ipsissima scriptoris verba sim adsecutus nescio. Davis. cur. sec. Delevi *ut*, auctoribus MSS. Petav. Scalig. Leid. pr. Dorv. et Edd. Rom. Ven. Mediol. Pro *ipsa*, quod etiam dant Ursin. Pet. Leid. pr. Dorv. et Edd. Med. Ven. posses vel *ipse* vel *sibi* legere. *Inducturum* habent optimi libri, ut Petav. Scal. Leidens. pr. nam alii cum Edd. pp. *indicturum*: male. Dicit Hirtius se inhibiturum, sive aboliturum venditionem bonorum *eius*, (sic enim passim cum apud alios, tum in his Commentariis pronomen demonstrativum subintelligitur,) qui eorum sibi bona sua redemisset. De verbo *inducere* adi Ciaceon. et Gronov. de Pec. Vet. p. 13. Unde patet nil praeterea esse mutandum, nisi quod pro *possent* scribendum sit *posset* cum Petav. Leiden-sibus et Dorvill.

14 *Bis millies HS his imposito*] Primam voculam omittunt cum alii Codd. tum editt. Rom. Ven. unde J. F. Gronovius de Pec. vet. II. 3. legit *millies HS his* (vel *bis*) *imposito*, *quod per triennium*, &c. Davis. *Millies* MSS. Cujac. Petav. Scal. et alii. In Dorv. Leid. sec. et Edd. pp. *mille sestertiis impositis*. Alii *bis mille sestertium*. Recte jam Glandorpius, Aldus et alii *bis millies*; licet non bene *sestertium* retineant. Vide Gron. d. I. Verior tamen et moderatior summa videtur, si deleamus τὸ *bis*. Quod ex meis

non agnoscunt Scal. Leid. pr. Dorv. et Edd. primæ.

16 *Se codem die demum natos*] Hanc locutionem cum non intelligeret Jul. Celsus, ineptum inde sensum confedit, quem videre est p. 233. Sed memor esse debuit bonus iste vir, *natales a veteribus dictos omnes illos dies, qui insignem aliquam laetitiam aut vitae mutationem attulerunt*. Hinc Cicero redditum suum, in oratione eam ob causam habita, *natalem* vocat, et ad Attic. I. vi. παλιγγενεσταν. Spartianus in vit. Hadriani: ‘*natalem adoptionis celebrari jussit*’ ad quem locum videndus Is. Casaubonus. Sed et *natalem* pro die, quo imperium inicit Maxentius, absolute posuit auctor Paneg. VIII. 16. 2. Davis. Adde Brant.

xcl. 4 *Zamam*] Codices nonnulli Zamae. Quomodo et alibi loquitur Hirtius. Clark.

7 *Quem oppidanī, antea rumore—audio,—prohibuerunt*] Ita ex MSS. Reg. et Vossii restitui. Editi omnes, *Quem* antea *oppidanī*, *rumore—audio,—prohibuerunt*. Perperam admodum, et magno cum sententiæ detimento. Clark. Optimo verborum ordine Gryphius et Lugdunenses 1576. exhibent, *Quem oppidanī, antea rumore exoptato*, &c. eumque in MSS. Reg. et Voss. repertum Cl. Clarkius merito probavit. Davis. cur. sec. Eum ordinem jam videre licet in Edd. Vasc. et Stephani.

9 *In oppido Zamae*] Sic rescripsi ex Ms. Norv. et editt. Rom. A.D. 1472. In vulgg. erat *in oppido Zama*, quæ magis est proletaria loquendi ratio. Vide not. ad hujuscem libri c. 36. Davis. *Oppido Zamae*. Sic rescribit Davisius ex Ms. Eliensi et Edit. Romana. Suffragatur Ms. Regius. Al. *oppido Zama*. Clark. *Zama quoque* Petav. Leidd. Dorv. et Ed. Mediol.

15 *Cunctaque gaza regia*] *Gaza* vox est Persarum, quæ pecuniam et omne quod possidemus, denotat. Servius

ad Virgili *Aen.* I. 123. ‘Gaza Persicus sermo est, et significat dixitias.’ Ac ad *Aen.* II. 763. ‘Gaza census Persarum lingua, et est numeri singularis tantum:’ qua in re fallitur vir eruditissimus, nam Lucretius lib. II. p. 155. edit. Wechel. sic ait: ‘Qua propter quoniam nil nostro in corpore *gazæ* Proficiunt.’ Et Horatius Od. I. 29. ‘Ieci, beatis nunc Arabum invides *Gazis*.’ Ex hac voce Gaza urbs Palestine nomen sumsit, si fides Pomp. Melæ I. 11. *Davis*. Memoria fefellit magnum Vossium quoque, negantem aurei ævi scriptoribus *gazas* plurali numero in usu fuisse de Anal. I. 40. Quare ad eum refellendum jam adduxerunt viri docti Horat. Od. 16. I. II. ‘Non *gazzæ* submovent tumultus mentis.’

**xci.** 4 *Sibi quoad vita suppeteret, oppidum seque ci reservare]* Ita interpungendum sensus manifesto postulat. Editi, *sibi quoad vita suppeteret, oppidum, &c.* Quæ interpunctio sententiam perturbat penitus. *Clark.*

**xcli.** 9 *Suosque interfectos aut fugatos]* In Edd. Rom. Mediol. et Ven. solummodo est *suos autem interfectos*, omissis ceteris. Bene Dorvill. *suosque aut interf. aut fugatos*, quod repone non dubitavi: c. 85. ‘Reliquos aut interfecit aut recepit:’ et milles.

**11 Manus intulisse]** Ex Ms. Ursin. legendum crediderim *Uticæ sibi ipsum manus attulisse*, qui cum paullo rarior loquendi modus, Librarii, ut fit, in notiorem formulam mutarunt. Scriptor B. Hisp. c. 42. ‘Populi R. magistratibus sacrosanctis manus—attulisti.’ Corn. Nepos Timol. c. 1. 4. ‘Ipse non modo manus non attulit.’ Cicero Offic. I. 7. ‘Is quasi manus afferre videtur socio.’ Sic etiam locutus est Seneca de Brev. vitæ c. 6. *Davis*. *Attulisse*. Sic Ms. Ursini, quod probat Davisius. Al. *Manus vel manum intulisse*. *Clark*. *Manum intulisse* Leid. pr. Sed *attu-*

*lissee* Petavianus quoque. Seneca de Ben. v. 15. ‘Ipsi patriæ manus afferre’ et saepius; atque ita passim vim adferre. Adi Cel. Heins. et Burmann. ad Ovid. Epist. Her. xvii. 21. Dein ab suisque restitui e Pet. et Dorv. *a suisque Leidenses*, Ursin. et Edd. primæ habent. Vulgo *a suis*.

**14 Qui sibi suisque liberis prodessent]** Sic Recentiores Edd. habent, pro quæ, quod est in MSS. et Edd. prioribus, ut et Jungerm. Cellar. Quare id reddidi, licet sciam qui defendi posse per Synthesin. In Pet. Cod. scribitur quæ s. s. l. tutandis pr. In Dorvill. et Edd. primis quæ sibi prod. suisque lib. Prodessent in Scal. non compareret. Egregie sinceram Hirtii manum videtur servasse Leid. primus: *nullas; ipse sibi suisque liberis a Caninio, &c. fide accepta*. Celsus sibi suisque liberis consulens cum Caninio ritam pepigit.

**xciv. 1 Juba]** Deest in MSS. Reg. et Eliensi. Et deesse potest. *Clark*. Abest quoque a Leidensibus et Dorv. Sed et c. 91. ‘Rex interim Juba.’

**2 Quum jam conatus esset]** Hasce voces delendas censuit Jos. Scaliger; temere nimis, cum eas retineant MSS.: ulcus tamen est in verbis, cui sanando operam navarunt plurimi. M. A. Muretus ad Seneca de Prov. c. 2. legit *quum omnia conatus esset*; Joan. Glandorpius, quique eum non nominatum passim exscripsit, Joan. Goduinus, reponunt *quum jam conviratus esset*, et hæc sane conjectura firmari potest ex Flori iv. 2. 69. qui testatur, Jubam et Petreum paullo ante pugnam magnifice epulatos esse. Illam tamen emendationem repudio, quia nimium abit a lectionis receptæ vestigiis, et unice amplector Ph. Rubenii hariolationem; is enim Elect. I. 10. minimâ mutatione rescribit *quum jam cœnatus esset*. Certe, cum L. Ampelius Memor. c. 38. aiat, ‘Jubam post magnificam cœnam interficiendum se dedisse,’ proculdubio ve-

ram lectionem restituit vir eruditus, a quo tamen miror locum hunc Amphilii fuisse præteritum. *Davis.* Mureti conjecturam probat Barthius Advers. *xvi.* 5. ubi docet, Juba delato regi potius convenire, ut non posset se ipse interficere, quam Petreio, quem *imbecillorem* ob acceptum vulnus et grandiorem aetatem vocat. *Conviratus* adrisit etiam Cellario; sed verissima videtur, quam ideo cum Clarkio in textum recepi, correctio cœnatus, quam etiam margini sui codicis olim adlevit Gruterus. Quod participium Plautus, Horatius, Apuleius et Cicero ipse ita exhibuerunt. Vide etiam Græv. ad Cicer. ad Att. *ii.* 17.

*4 Firmior imbecillorem, Juba Petreium facile ferro consumpsit]* Ph. Rubenius Elect. *i.* 10. reponit *Jubam Petreius*; Epitome enim Liviana lib. *cxiv.* et Florus *iv.* 2. 69. tradunt Petreium Juba, dein sibi manus intulisse. Sed de horum morte tanta est scriptorum discrepantia, ut in Hirtio nihil ausim mutare. Seneca de Provid. *c.* 2. ‘Jam Petreius et Juba concurrerunt, jacentque alter alterius manu cœsi.’ Et ab hujus quidem partibus stant Appianus B. C. *i.* *ii.* p. 490. ac Dion *i.* *XLIII.* p. 117. At Sextus Rufus Breviar. *c.* 4. sic loquitur: ‘Mauros Juba rex tenebat, qui in causa belli civilis ab Julio Cæsare victus, mortem sibi propria manu consivit.’ Accedit, quod omnes tam MSS. quam editi vulgatam lectionem tueantur, quam etiam in suo Codice invenit Jul. Celsus, quem vide p. 236. *Davis.* Sic et Gargonius apud Senecam patrem suasor. *viii.* p. 58. ‘Juba,’ inquit, ‘et Petreius mutuis vulneribus concurrerunt, et mortes fœneraverunt.’ *Idem*, cur. sec.

*7 Impetravit]* Glandorpius ait rectius fore, si legamus *flagitavit vel contendit*; quia sequitur *idque obtinuit*. Cur non potius *petivit?* nisi

malis verba *idque obtinuit*, ut super vacua, deleri.

*xcv. 5 Iterque in Hispaniam tendebant]* Absunt hæc a Leidensi primo. In reliquis Pet. Scalig. Leid. sec. Dorv. Edd. primis. Vasc. Steph. Gryph. post. ac Stradæ intend. Quod cur mutarint alii, caussam non video. Livius *xxi.* 29. ‘Utrum cœptum in Italiam intenderet iter?’ atque ita ille saepius. Vide Drakenb. ad Sil. *iii.* 466. et Cort. ad Sall. B. Jug. *c.* 107. ‘Intendere fugam’ apud Lucanum et Curtium.

*7 Eos prima luce adortus]* Abest eos a Dorvill. et Leid. pr. habet *cum pr. luce*. Forsan recte. Adi ad *c.* 62. ‘Cum prima mane.’ *Adorti* sic sine casu etiam *c.* 69. ‘Ex insidiis adorti agmini sese obferunt.’

*xcvi. 2 Rustiano]* Si scriptus liber adjuvaret, mallet Ursinus *Cestiano*, quod et a Cl. Perizonio sui libri margini adscriptum. Passim enim *Platorius Cestianus* in nummis, sed is in partibus Cœsaris fuit. Vide B. Alex. *c.* 34. Quare rectius addit *Rustianus* videri dictum, quod fuerit aliquis *Rustius* a gente *Platoria* adoptatus. Consule Ursinum in Familis in *Plat.* Male Glandorpio in *Onom.* dicitur *Rusticanus*, et *Rusticianus* in Dorv., ac *Ruscianus* in Pet.

*6 Ibique Scipio cum iis, quos paullo ante nominavi, interiit]* Scipio, assecutus eum, hostibus gladium per viscera exegit, ut testatur Florus *iv.* 2. 68. Vide et Appianum B. C. *i.* *ii.* p. 491. et Dionem *i.* *XLIII.* p. 217. *Davis.*

*Cum iis, quos p. a. nominavi, interiit]* In Petav. et Dorvill. non comparet τὸ *iis*. Eleganter Græco more, et, ni fallor, vere Leidens. primus *cum quibus paullo ante nominavi*. Vide Davis. ad B. C. *c.* 69. Afric. *c.* 41. ‘In eo loco quo paullo ante memoravi.’ Adde B. C. *iii.* 15. ‘Cum essent in quibus demonstravi angustias?’ et J. Periz. ad Sanet. Min. *ii.* 9. § 2. ac Cl. Burm. ad Sueton. Calig. *c.* 43.

**XCVII. 5 Abrogatis]** Non damno hanc lectionem, si quidem Mstorum auctoritate nittitur; nam Scalig. Leid. sec. Dorvill. cum Edd. primis Vascos. Gryph. Stephani, aliquisque habent *irrogatis*. Petav. et Cujac. *togatis*, nisi excerpta fallunt: at Leidens. primus *erogatis*, i. e. impensis in illos ad præmia, seu *donatis*, ut varia pro lectione est in Cujac. Ut *erogarit* veetigalia regia Zamensibus, qui, &c. *Erogatis* scriptura unice vera est. Paullo post in Edd. primis scribitur *Sallustio populi Ri. proconsule*: non male, si MSS. addicerent. Vide omnino Heinsium et Burmann. ad Vellei. II. 79. et supra ad c. 54. ‘ milites popul. Romani.’

**8 Qui—ordines duxerant; item Thapsitanis, &c.]** Vox, *item*, abest in MSS. Reg. et Vossii, et Edit. Romana; et recte quidem abest. Nisi forte desit aliquid: ut, *qui—ordines duxerant*, Uticensibus mulctam imponit: *Item Thapsitanis, &c.* Aut aliquid simile. Eoque magis, quod in Ms. Eliensi scriptum sit, *itemque Thapsitanis, &c.* Clark. Petav. et Norv. dant *itemque*; qua de causa Clarkius aliquid excidisse suspicatur. Sed verius est, ut deleatur *item*; quo vocabulo Mstos Reg. et Voss. ac editionem Romanam carere vir ille doctus observavit. Abest etiam a Beroald. Gryph. et Luggd. 1576. Possis etiam legere *tum Thapsitanis, &c.* Davis. cur. sec. Abest quoque *item* a Leid. sec. Dorvill. et Edd. Mediol. Venet. Vascos. Steph. Sed *itemque* Leid. pr. Unde putem cum Clarkio quid excidisse.

**9 HS xx millia, &c.]** In nullo Msto nec Edd. primis usquam hic comparet *millia*: nec potest e Latini sermonis ratione. Quare cum Glandorpio ubique scripsi *vicesies, tricesies bis et quinquagies, et c. seq. centies pro c. millibus.* Consule omnino summum Gronov. de Pec. Vet. II. 3.

**10 Adrumetanis]** Petav. *Adrumete-*

*nis. Leid. pr. Adrumetinis.* Rectissime. Sic enim hoc gentile terminatur a Latinis: ut ex scriptoribus non solum, sed et inscriptionibus patet. Vide Berkel. ad Steph. Byzant. V. ‘Αδρύμης, et supra ad c. 3.

**13 Ad Senatum questi per legatos, atque arbitris a Senatu datis, sua receperant]** Petav. Norv. et Gryph. dant *questi per legatos atque arbitros a senatu datos.* Legendum vero *ad senatum questi per legatos, arbitris a senatu datis, sua receperant.* Vocula, quam deleimus, sensum turbat, nullique est usui. Davis. cur. sec.

**14 Arbitris a Senatu datis]** Sic recentiores habent Codices; nam præter Pet. et Eliens. etiam Scalig. Leid. pr. et Edd. Vascos. Stephan. Gryph. post. Str. dant *arbitros a sen. datos.* Quare rectum esse puto, quod servavit Cujacianus, *arbitrio a (ab Dory.) sen. dato.* Confer quæ notavi ad B. Civ. III. 20. ‘ Solutionibus, quæ per arbitrium fierent.’ Sic non opus erit, ut cum Davisio deleas atque. Ceterum pro *et questi* non legendum cum Aicardo et *qui questi*, vel eruditissimo Poëta Huidecopero *sed questi*. Subintelligitur *qui*. Adi omnino notata ad B. G. IV. 3. et h. libro c. 64.

**XCVIII. 2 Carales in Sardiniam perenit]** Ms. Norv. a *Caralis in Sardiniam*, unde reponendum *ad Carales*, vel, pro vetere scribendi more, *ad Caralis.* Carales urbs est Sardiniae primaria, quam urbem urbium vocat Florus II. 6. *Davis.* A *Caralis* etiam Petav. corrupte pro *ad.* Contra a *Caralibus* statim. Supra de hac præpositionis additione aliquoties egimus. Porro auctoribus Petav. Scalig. Leid. pr. præferrem IV *Kal. Quint.* licet Celsus etiam III scribat, recentiores sequens Codices. Restitui interim *proiectus* tide MSS. omnium et Edd. præter Amst. Dav. Luggd. et Clark. Vide ad v. 8.

## DE BELLO HISPANIENSÌ

## LIBER.

*A. Hirtii Panœ]* Nullus sere liber plures ab ævi dentibus cicatrices accepit; et tamen æquiore animo sunt ferendæ, quod hic scriptor a superiorum commentariorum elegantia multum recedat: ut enim in iis summus eluent sermonis nitor et nescio quæ συνθέσεως concinnitas; ita in hoc opusculo non solum crebra sunt ἐγνωταπόδοτα ac ἀσύντακτα, sed et totum orationis filum hominem ostendit scribendi prorsus imperitum. Unde factum, ut hunc libellum non Hirtio, sed Balbo aut Oppio post alios adscriperit G. J. Vossius de Hist. Lat. c. 13. Nonnulli vero censuerunt fieri non potuisse, ut homo Romanus tam male scriberet, quapropter Afri vel Syri militis esse fictum arbitratur Joan. Goduinus. Immerito quidem: nam licet horrida et incondita sit dictio, adeo tamen pura est ac a barbarie aliena, ut hoc scripto nihil Latinus concipi posse pronunciarit judex sane idoneus, Jos. Scaliger Proleg. in Maniliū p. 3. *Davis.* Si hic Liber (quod tamen vix crediderim) sit A. Hirtii; quæ est horrida ejus et inulta, licet Latina quidem, dictio; conjecterim equidem, breve id solummodo et extempore esse commentariolum; historiæ fortasse postea conscribendæ, materiam futuram. *Clark.* *Incerti Auctoris.* Balbi fuisse Ephemeridem, cuius meminit Sidonius Epist. ix. 14. putat Cellarius. Oppio etiam Volaterranus tribuit. Adscripsit oræ libri sui Cujacius, ‘Liber corruptissimus, et, ut videtur, ex Graeca lingua translatus. Non est Hirtii.’

‘Militari et horrido stylo’ scriptum ait Lips. Elect. II. 22. adsentientibus dein jure omnibus viris doctis: quare ego, (qui omnino statuo, *Ephemeridem B. Hispaniensis* esse, ab Romano homine, qui his expeditionibus interfuit, conscriptam temere, non vero justum *commentarium*) Hirtii nomen delevi, et, quod vides, subposui. E MSS. tamen nonnihil emendatiorem exhibui: nam vulgo circumferri corruptissime, e seqq. patet.

*Cap. I. 1 Pharnace superato]* Hæc est ἀνακεφαλαῖσι bellarum, quæ post Alexandrinum gessit Cæsar; ut frustra sint Joan. Glandorpius et Joan. Goduinus, qui reponunt *Scipione superato*: falluntur etiam interpretes, qui hunc libellum ἀκέφαλον censem. *Davis.* Videtur tamen ad connexionem aptius *Scipione superato*, quod reliquit Leid. pr. ut conjecit Glandorpius.

*Qui — profugissent; — confugere caput]* Hoc est, cum iis, *qui*, &c. Cujusmodi locutionibus, non quidem plane non Latinis, sed horridis admodum et hiulcis, plenus est hic Liber. *Clark.* Melius esse ait Gruterus, quod invenit in Petaviano. *Cum multi ex.* Vide Glandorpius.

*4 In Italia detinetur]* In Gryph. et Lugdun. 1576. est distineretur. *Lege detineretur.* *Davis.* cur. sec. *Distineretur* est in Vasc. et Steph. Edd. *detineretur* in MSS. Leidd. sed male. *Dum hoc sensu indicativum habet*, quod non advertisse Davisius videatur. Adi ad B. Afric. c. 61.

*Compararet Pompeius]* Goduinus

legit, compararet : (scil. Cæsar.) *Pompeius, &c.* Syntaxi plane nulla. *Clark.*

7 *Provinciam vastare caput*] Delevi verbum *capit*, quod statim præcessit, sive MSS. Cujac. Petav. et Leid. pr. Hanc antem constructionem esse Latinam, quis tiro nescit? Adi ad vii. 81.

9 *Contra*] Vocem istam, a Scaligero et Recentioribus omissam, ex MSS. Reg. et Eliensi et Edit. Romana restitu. *Clark.* Accedunt MSS. Scal. Leid. pr. Ursini, Ciacc. et Ed. Med. Ven. Habent quoque Vascos. Steph. Gryph. posterior, sed superius contra illi editores ejecerunt, nec male meo judicio. *Cludebant* edidit Scaliger primus e Ms. Ursini, et suo. Quomodo nonnulli viri docti scribi volunt ubique, pro *clando*: ut notum est.

10 *De Cn. Pompeio*] Ni fallor legi debet *De C. Cæsare*.

11 *Aliqua ei inscrebatur caussa*] Alienus criminis insimulabatur. Sic *inferre crimina* dixit scriptor ad Hennium I. iv. p. 36. ed. Lambin. ac ‘*inferre controversiam*’ Cicero de Invent. I. II. p. 72. Vide et interpres ad Phædri Fab. I. 1. 4. *Davis.* V. ad B. G. I. 39. ‘Alia caussa inflata.’

13 *Paucis commodis hoste hortato*] Ob hanc locutionem nostro βαρβαρισμῷ impingit Joan. Rhellicanus, et de vitio tam certus est Joan. Brantius, ut affirmet ne Priscianum quidem hanc mendam posse defendere. Bonae verba, quæso. Apuleius Metam. I. ix. p. 203. ‘Canes transeuntium viatorum passim morsibus alumnatos laxari, atque in eorum exitium *inhortatos*, immitti præcipit.’ Passivam etiam, non minus quam activam, significationem huic verbo competere testatur A. Gellius N. A. xv. 13. Vide et Ger. Joan. Vossium de Anal. III. 6. *Davis.* Ut *hortatus* passive sumi possit, videtur tamen corruptus esse locus. Nam *pacis commundo* est

in Pet. Cod. *commoda* Scal. et *pacis commoda*. Leid. pr. Unde quid extricari debeat, vide Lector.

14 *Majores augebantur copiæ*] Joan. Glandorpius reponit magis agcebantur *copiæ*, vel *majores reddebantur*; sed certissime legendum *majores cogebantur copiæ*, quæ phrasis est Latinissima; nisi forsitan, quod suspicor, ἰδωτικὸς sit hujusce scriptoris Pleonasmus. *Davis.* Certe similiter occurrit in nono Canone Theodori. ‘Tractatum est,’ inquit, ‘ut plures episcopi, crescente numero fidelium, augerentur.’ Exstat apud Bedam Hist. Eccles. IV. 5. *Davis.* cur. sec.

*Ob hoc*] Sic rescripsi e Cod. Petav. quod valet *propterea*. *Hoc* Cujac. Scal. Leid. pr. Dorvill. et Edd. Rom. Mediol. Ven. Vulgo ideoque. Vide ad Frontin. I. 6. 2. et III. 9. 3. ‘Ob hoc in fugam dilapsi;’ ubi vulgo etiam *hoc*: quod et ipsum sic satis defendi posset.

II. I *Designatus dictator IV*] Edd. primæ, item Plantinus, Scaliger, et seqq. omiserunt secundo loco *dictator*, quam vocem tamen MSS. et Edd. ceteræ retinent. Nisi quod Petav. habeat simpliciter *C. Cæsar dictator IV*. Videtur legendum *dictator III*, *designatus Consul sive Cos. IV*. Sic enim Historici, fasti, et nummi. Consule Pighium ad A. DCCVIII. et Nummos. Forsitan fuit *Cos. Cæsar designatus IV*, *dictator III*. Nam et hic auctor non solet præfigere *C.* Vide ad B. Civ. I. 1.

*Multis itineribus ante confectis*] Quo hæc pertineant, non capio. MSS. Leid. pr. Scalig. *Multis iter ante diebus confectis*. Dorvill. Leid. sec. *Multis item ante diebus conjectis*. Conjicio legendum *multis in urbe ante rebus confectis*, vel *iter ante pro ante iter*.

3 *In Hispaniam venisset*] Sic reposui ex Ms. Norvic. et edit. Steph. In aliis *in Hispaniam convenisset*, quod non nisi de duabus pluribusve dici-

tur. *Daris.* Suffragantur MSS. Reg. et Vossii. Alii convenisset. Quod ut de uno dicatur inusitatum. Tamen similis fere locutio Act. 1. 4. Συναλιξθεος—ατροις. *Clark.* Venisset etiam Petav. et Edd. Vascos. Gryph. post. Str. Sed aliud quid latet: nam Scalig. et Leid. prim. cum tribus Gall. dant cum venisset, et pro quam celeri habent cum ceteris. Petav. celeriter. Forte cum celeri festinatione belli (nam ad deest Seal. Leid. pr. Dory.) conficiendi in Hisp. quam venisset. Cum festinatione; ut apud ipsum Hirtium, 'summa cum celeritate ad exercitum reducit' VIII. 52.: ubi vide. Sed haemerae sunt conjecturae. Convenisset tamen certum mihi est, natum esse eis quibus quam venisset.

5 *Cordubam]* Sic Ms. Reg. Al. *Corduba.* *Clark.* V. ad c. 28. B. Afric. *Thapsi oppidum,* et alibi. Mei omnes *Cordubam* retinunt.

6 *Provincia potitus]* Rescripsi fide Petav. Thuan. Scalig. Leidensium, Dorvill. cum Edd. Vascos. Gryph. post. Steph. et Stradæ *provinciæ;* notissima constructione. B. G. I. 3. 'Galliae potiri.'

7 *Simulque quod tabellarii a Cn. Pompeio dispositi]* Locus est mutilus. Ex Ms. Norvic. omnino legendum *simulque tabellarii capti essent, qui a Cn. Pompeio dispositi omnibus locis erant, ut certiore, &c.* nam mira sane fuit ratio, cur *Corduba* capi posset, quod tabellarii essent dispositi, qui de Cæsar's adventu Pompeium facerent certiores, cum hoc non adjumento, sed certissimo fuerit impedimento. *Davis.* *Tabellarii capti essent, qui a Cn. Pompeio, &c.* Emendatione auro contra non chara, locum hunc restituit Davisius ex Ms. Eliensi. Alii enim omnes, omissis tribus istis vocabulis, sententiam exhibent contraria plane, atque erat mens Auctoris. Similis narratio infra, c. 12. *capti tabellarii, qui, &c.* *Clark.* Ad apicem cum Norvicensi convenit Pe-

tavianus. Bene ad sensum, sed ni omnia me fallunt interpolate. *Tabellarii qui Scalig. Dorvill.* Sed *tabellariis qui Leid. pr. et Edd. Rom. Med. ac Ven.* Dein pro qui cert. in Seal. est *quod: unde facio simulque captos tabellarios, qui, &c. quo, id est, ut, certiores Cn. Pomp.* Hoc nempe numerabant, captos simul esse tabellarios; nisi potius simpliciter legendum sit, *simulque tabellariis scil. nec opinantibus, qui, &c.*

13 *Ut, quem sibi equitatum ex provincia fecissent, praesidio mitterent]* Pet. et Norvic. exhibent, *ut sibi cum equitatu, qui ex provincia fuisset, praesidio essent.* Ac ita lego. *Davis.* cursec. Vulgatum confirmat Dory. quod non temere muto. Scalig. Ms. *utque sibi equitatum qui ex pr. fuisset, pr. esset.* Leid. pr. *utque sibi equitatum, qui ex provincia praesidio esset.* Leid. sec. *utque s. equitatus, qui ex pr. fuisset, pr. esset.* Edd. Rom. Ven. et Med. *utque sibi equitatus, qui ex pr. esset pr. miserunt.* Omnino acquiescendum vulgato, quod elegantius est. Nisi malis tecum *utque sibi equit., quem ex pr. fec. præs. mitterent.*

15 *Atque ut ipse voluit]* Ex Codd. Ciac. et Norv. ac edit. Rom. Venet. Beroald. reseribendum puto *neque ut ipse voluit;* quia celerins ad legatos, quam ipsi opinati sunt, appropinquavit imperator. *Davis.* Et hic eidem equidem viro doctissimo assentior, qui ex Codd. Ciacconii et Eliensi, et Editt. Vet. reseribit *NEQUE ut ipse voluit equitatum, &c.* Id enim ait auctor, Cæsarem celeritate prævertisse legatos suos, quo minus equitatum sibi, ut jusserat, praesidio mitterent. *Clark.* *Neque rescripsi assentientibus Pet. Seal. Dorv. Leid. sec. et Ed. Med.*

III. 1 *Idem temporis]* Rara apud alios locutio: quæ tamen conservatur a MSS. Cujac. et Leid. primo ac Dorvill. cum Edd. primis. Mox § 4. *Incidit idem temporis:* at ibi Edd.

Vasc. Steph. et aliae *Id. t. ut est* § 7. : sed vide ad c. 12. ‘Idem temporis.’ Scalig. habet *id tempus*. Petav. *codem tempore*; et Leid. sec. cum *iv.* Codd. Gallic. et Edd. Vascos. Aldi, Gryphii; Steph. *per id tempus*. B. Afric. c. 96. ‘Ubi classis P. Sitii per id tempus erat:’ ubi meliores carent *per*; quæ et alibi confundi monuimus. Ceterum Glandorp. et Ciaccon. legunt, *per idem tempus Sexi Pomp. frater (adolescens Ciaccon.) cum præsidio C. t. &c.* Mallem Erat *idem temporis*, S. Pomp. *fr. quo, sc. tempore, &c.* Idem cum Cellario et aliis, recte quidem *Ulam* legunt. Vide ad c. 61. B. Africi. MSS. tamen mordicus *Ullam* habent.

6 *Clam præsidia*] Ms. Norvic. *clam præsidio*; edit. Rom. Ven. Beroald. *clam præter præsidia*; sed hæ varie-  
tates ex eo sunt ortæ, quod Librarii  
et editores vulgatam lectionem se  
non recte habuisse perperam censuerunt. Plautus *Prol. Amph. vs. 107.*  
‘Is amare occœpit Alcumenam *clam-  
rirum*.’ Idem Menæch. act. 1. sc. 2.  
43. ‘*Clam uxorem ubi sepulcrum  
habeamus*,’ &c. Ac iterum Mil. Glor.  
act. 1. sc. 1. 34. ‘*Clam matrem suam*.’  
Terentius *Hec. act. III. sc. 3. 36.*  
‘*Clam partus eveniat patrem atque  
deo omnes*.’ Sic etiam locutus est  
Valerius Maximus *vii. 3. 7. Davis.*  
*Clam præsidio* etiam Petav. et Edd.  
Aldi, Gryphii. *Clam præter præsidia*  
Cujac. Leid. sec. Dorvill. Ursin. ac  
3 Gall. et Edd. reliquæ ad Scalig.  
usque, qui bene *clam præsidia* cum  
optimo Ms. Ursin., suo et Leid. pr.  
restituit. Auctor Decl. in *Sallust.*  
c. 5. ‘*facinora clam vos essent*.’ Vide  
etiam c. 16. ‘*Clam nostros*,’ et c. 35.  
‘*Clam præsidia*’

10 *xii cohortes*] Hunc numerum vi-  
tio operarum in Plantin. Edit. in-  
repsisse arbitror. Nam MSS. et Edd.  
prioræ *vi coh.* nisi quod Vascos. in  
margine ponat *sedecim*, quod et Ciac-  
con. in suo Cod. esse testatur. Sed

insuper præmittunt vocem *ccleriter*  
Petav. Cujac. Scalig. Leid. pr. Dor-  
vill. Edd. Rom. Ven. Med. Vasc.  
Gryph. post. et Steph. Vere sine du-  
bio. Porro non male Ciacconius legit  
vel *dc pedites*, vel quod malim *pari-  
que turmas equilum numero*. Maxime  
tamen inclino, ut putem hunc aucto-  
rem elliptice esse locutum, et brevi-  
ter, *pari numero*, tot scilicet, quot  
pedites erant in cohortibus illis. Pet.  
autem Scal. et Leid. pr. dant *pari  
equit. numero* sine que.

11 *Hominem ejus provinciae notum*] Gnarus seu peritum. Plautus *Pseudol. act. iv. sc. 2. 39. Novi*, notis  
*prædictas*, id est, scientibus. Nonius  
Marcellus p. 153. ed. Plantin. ‘*Ignota*, id est, *insciæ*’ Nævius Ly-  
curogo: ‘*Ignota iteris sumus, tute  
scis.*’ Dictys Cretensis *vi. 7. Notus-  
que adeo ejus domus*, ubi etiam prima  
vox active ponitur, ut ineptiat Joan.  
Goduinus, qui nostrum barbarismi in-  
simulat. *Davis.* Plura exempla vide  
apud Manut. et J. F. Gronov. ad  
Cicer. Ep. Fam. v. 12. ‘*Ignotis nota  
faciebat*,’ et Viros doctos ad Phædr.  
F. xi. ‘*Ignotos fallit, notis est de-  
risui.*’

12 *L. Julium Paciecum*] Et hoc cre-  
do operarum culpæ adtribuendum,  
qui in Ed. Scalig. expresserunt *Ju-  
lrium pro Junium*, ut est in MSS. et  
Editis prioribus: nec male suspicatur  
Manutius, Q. Junium, Hispanum  
hominem, de quo B. G. v. 27. est  
mentio, ejusdem familiae fuisse. Præ-  
nomen hic non agnoscit Petav. habet-  
que cum Edd. primis *Paciequum*. Leid.  
sec. *Paciætum*, ut est vulgo apud Ci-  
cer. ad Att. xii. 11. Sed *Paciæcum*  
per Diphthongum edidit Grævius ad  
Fam. Ep. vi. 18. et ita ubique scribi  
amat Manutius, ut et Pighius apud  
Valer. Max. v. 4. § 3. Ex. 3. ubi ea-  
dem in MSS. confusio.

15 *Qua vi tempestatis ita obscurabu-  
tur, ut vix proximum cognoscere possit*] Petav. Cujac. et Norvicio, dant quem

*vis tempestatis ita obscurabat.* Buslid autem, *ut vix proximum quisquam cognoscere posset.* Rescribendum censeo, *Aërem vis tempestatis ita obscurabat,* *ut vix proximum quisquam cognoscere* (vel, si mavis, ex Petav. et Cujac. legas agnoscere) posset. *Davis.* cur. sec. Exaudi curavi, quod prebent etiam Sealig. Leid. pr. Dorvill. Quem *vis t. ita obscurabat, ut vix pr. agnoscere posset.* Ingeniose autem *aërem* conjectit Davisius. In Leid. sec. est *Aditusque vis.* Ciaccon. ait in sua etiam addi *aditus: qua vis Dorv.* Opinor legendum *afflictaretur aditus, quem vis temp. ita obscurabat, &c.*: ut *aditus* sit ipsa adeundi actio, vel locus, quo adibant. Favet hinc conjecturæ, quod mox pro *ad eum locum ven.* in MSS. Leidd. Petav. Cuj. Sealig. et Edd. Vasc. Gryph. Steph. tantum sit *ad eum ven.* unde male Ald. Manut. et seqq. simpliciter *locum ediderunt: ad cum locum enim habent ceteri MSS. et Edd. primæ.* In Edd. Rom. Ven. ac Mediol. adeoque *vis t. obscurabat, ut vix pr. quisquam ag. posset;* delecto *ita;* interpolate. Rectius pro *posset:* in Dorv. est *possis, pro quo lego posses.* Ita millies in auctoribus ut diceres, ut *putares, ut nescires occurrit. Cognoscere autem mutavi in agnoscere præ MSS. auctoritate;* licet sciām sāpe alterum pro altero usurpari; quod et monendum fuit supra.

**18 Binos equites incedere]** Non refertur ad numerum cornū, qui mittebantur, cui enim usui duo equites possent inservire? aut quomodo pretexi poterat *cos conari ad murum accedere, ut oppidum caperent?* Denotat solummodo, duos equites in singulis lineis seu ordinibus incessisse. *Davis.* *Consecdere* est in Petav. Leid. pr. Dorv. et Edd. Rom. Ven. ac Med. Hl. Heinsius margini adscripsit, *Jubet binos equum consecdere.* Ut scilicet quisque eques acceperit ad se peditem. Pari enim numero equites peditesque erant missi. Vide et c. 4.

Davisii expositionem unice probat Clarkius.

**19 Mediisque ex præsidis]** Que non est in Leid. pr. Pro *ca* habent corum sc. adversariorum, Cujac. Petav. Sealig. Leid. pr. Dorvill. et Editt. Rom. Ven. ac Mediol. Quæreretur qui descent in Cujac. Petav. Seal. et Leid. pr. Nihilominus necessario adesse vindentur.

**21 Ut sileat verbum facere]** Hic est auctoris idiotismus, quem cum non caperent Librarii, in Ms. Norv. legitur, *ut sibi licet verbum facere, quo fere modo locutus est Hirtius Bell. Afric. c. 35.* Sed sensus hic adversatur. *Davis.* Cum Norvic. facit Petav. Ad eorum Codicum fidem parva mutatione legi possit *NE sibi LIBEAT verbum facere.* Sed, ut dixi, forsan a scriptoris manu venit recepta lectio. *Idem, cur. sec.*

**26 Recepti; et pedites equitesque—eruptionem, &c.]** Locus maxime depravatus. Ms. Norv. *recepti: et qui ibi remanserunt, clamore facto, eruptionem, &c.* Ms. Reg. quem sequitur Joan. Goduinus, exhibet *recepti pedites. Equites clamore facto dispositi partim ibi remanserunt, et eruptionem, &c.* Editt. Rom. Venet. Beroald. *recepti pedites equitesque nocte: sed dispositis partibus oppidani et pedites et equites clamore facto eruptionem, &c.* Sic et fere vetus Codex F. Ursini. Proxime ad editt. vett. commodo sensu legi possit, *recepti pedites equitesque nocte: et dispositis partibus, &c.* Sed in re tam dubia nihil p̄nrōs potest affirmari. *Davis.* Cum Edd. Vett. consentiunt etiam Leid. sec. Reg. Clarkii et Ed. Med. Brevius multo antiquiores legunt Codices. Leid. prim. *Et pedites equitesque clamore facto dispositi partim ibi remanserunt equites clamore facto erupt.* Cujac. *Et pedites equites clamore facto qui erupt,* Sealig. *Et pedites equites clamore facto dispositis ibi partim remansere, erupt.* Petav. tantum *et qui ibi remanserunt*

*equites, clamore facto er. Dorvill. Pedites equitum clamore facto dispositi partim ibi remanserunt et erupt. Sensus auctoris esse videtur: oppidanos, postquam recepti essent illi pedites equitesque, partim ex urbe eruptionem fecisse, partim equites, qui ibi remanserant, ab altera parte, ut ita includerent obsessores. Forsan leg. Recepti sunt equites peditesque. Sed oppidani dispositi partibus sive in partes, et qui ibi remanserunt, equites, clamore facto, eruptionem. Num fuit quoque Oppidani partim, partim qui, &c.? Vel eodem sensu, semel tantum posita voce partim; de quo vide ad B. Alex. c. 29.*

28 *Sic illud quum ins. accidisset, existimabat m. pars] Leid. sec. et Dorv. sic illud factum. Buslid. sic illa furia. Cuj. Petav. Leid. pr. sic illo facto. Scalig. sic in illo facto. Dein accidisse existimant prope m. Leid. sec. Dorv. existimabant prope. Prope ibi addit quoque Scal. Mox se prope c. esse existimarent Leid. pr. se prope captam esse existimavit Petav. Lego sic, ut (vel sicuti ex c. 4.) illo facto, quum insc. acc., m. pars h. q. in ill. c. f. se prope captos esse existimarent. Pars cum plurali jungitur: ut solet sèpissime. Vide ad B. G. II. 23.*

iv. 4 *In conspectu] Sic Ms. Reg. Vide supra ad IV. 12. Al. IN CONSPEC- TUM. Clark. At mei omnes conspectum.*

5 *In equis recipiuntur, &c.] Pessime hic impegerunt Annotatores. Nusquam hoc superius scriptum refertur inquit Ciaceonius. Locus dubie sanus, inquit Cellarius. Goduinus emendat; EX equis recipiuntur.—loricati, &c. Quem, tanquam approbans, citat et Davisius. Perperam omnes. Nam et vera est vulgata lectio, et sensus sati manifestus. Loricatos viros fortes, inquit Auctor, cum equitatu præmisit: Qui (loricati pedites) simul in conspectu oppidi se dederunt, in equis (post equites) recipiuntur. Hoc, (scilicet quemadmodum pedites loricatos, in*

*equis suis post se recipierent equites, (a Cordubensibus) in oppido) nequaquam poterat animadeverti. Appropinquantibus, ex oppido bene magna multitudo ad equitatum concidendum (existimantes sibi cum equitibus solis rem futuram) quum exissent: loricati (pedites,) ut supra scrisimus, (hoc est, quos supra diximus in equites receptos; vel simpliciter, quos supra memoravimus,) ex equis descenderunt, &c. Fesellit Interpretes, quod voces istae, ut supra scrisimus, non referantur ad ex equis descenderunt, sed simpliciter ad loricati. Vide errorem non absimilem supra ad B. C. III. 39. Notanda et locutio similis fere, infra c. 8. ‘Inter Ateguam et Ucubim, que oppida supra,’ sunt scripta. Davis. In equis recipiuntur. Petav. Cujac. Buslid. Norv. aliique Codices cum equis recipiuntur. Legem tunc quis recipiuntur. Davis. cur. sec. Cum etiam Leid. pr. et Edd. Rom. Venet. Med. Cod. Urs. cum equis non recip. Leidens. sec. Dorvill. sine equis dant non recip. Malim simpliciter legere equis recip. Illæ reliquæ particulæ cum, non, in natae videntur; quod Librarii non intelligebant locum, bene a Clarkio expositum.*

7 *Multitudo ad equitatum conciden- dum quum exisset] Ex Petav. legas oportet exissent. Vide nos ad B. C. III. 5. Davis. cur. sec. Adde Leiden- ses et Dorv. cum Edd. Rom. et Medi- ol. quod ideo reposui. Adi notas ad B. G. III. 17. ‘Multitudo latronum, &c. convenerant.’*

v. 4 *Tenebant adversus oppidum e regione pontis trabes, ut supra scrisimus, bipartito] Nihil supra de trabibus dixit noster, ideoque locus vel mutilus est, vel corruptus. Forte tenebant, ut habet ed. Steph. adversus oppidum e regione pontis, transisse ut supra scrisimus, tripartito: sic enim Cod. Thuan. ultimam vocem exhibet. Haec sane verba a MSS. Reg. et Norv. prorsus exsulant, ac delenda censem*

**Joan. Goduinus.** Sed hanc conjecturam evertit id quod sequitur: ‘ Pompeius ex adverso pari ratione castra ponit,’ unde patet de modo, quo castra erant posita, hic loci actum fuisse; ac proinde nostrae emendationi non insirmum subest adminiculum. **Davis.** *Tenebant—trabes, ut supra scripsimus, bipartito.* Locus vel mutilus, vel corruptus. Davisius, ex Edit. Stephani, pro *Tenebant*, legit *Tendebant*, (id est, Tentoria figebant:) et pro, *Trabes, ut supra scripsimus, conjicit, transisse, ut supra scripsimus;* et ex Codice uno Goduini, pro *bipartito*, reponit *tripartito*: quod cum praecedentibus melius congruit. Siquis conjecturæ locus, in re tam obscura; equidem pro *trabes*, luctuus reponerem (quod paullo minus durum videtur, quam emendatio illa Davisiana,) *castra.* Ut adeo legatur; *Tenebant—castra, ut supra scripsimus, tripartito.* Nam de *castris* hic agi, liquet ex statim sequentibus; ‘ Pompeius—ex adverso pari ratione *castra* ponit’ quod et notavit Davisius. Et voces istas, *ut supra scripsimus*, etiam ad id, quod proxime processit, referre, huic Auctori non inusitatum. Vide paullo superius, § 3. **Clark.** *Tendebant.* Gland. Edd. Vascos. Gryph. post. et Stradæ. Sed *tenebat* recte Leid. pr. nam e seqq. patet, de Cæsare sermonem esse, atque adeo etiam *tripartito* secundo loco videatur reponendum. *Adversum* est in Leidd. Dorv. et Edd. primis. Tota hæc periodus abest quoque a Petav. Scabra hæc verba esse monet quoque Grævius ad Cicer. Catil. III. 2.

8. *Pari idem conditione Pompeius]* Ursinus omnino legendum existimat, *Pari item conditione Pompeius.* Sed perperam. Nam, ut Cæsar *brachium ad pontem ducere capit*; *pari IDEM conditione Pompeium facere conatum*, vult Auctor. **Clark.** V. de hac ellipsi ad B. Alex. c. 58. In Leid. pr. est *dein.* At Dorv. et Edd. Rom. Ven. et

Med. *Pari denique cond. Pompeius idem (id Dorv.) facit. Inter.* Hic abest quoque a Leidensi sec.

10. *Pontem]* Non illum, ut opinor, quem fecerat Cæsar ad exercitum suum transducendum; sed pontem alium oppido propinquiorem. Quanquam nihil hic dilucide narratur. *Cl.*

11. *Modo hi, modo illi]* Ursin. Petav. Scalig. Leidenses, Dorvill. et Edd. Rom. Mediol. Ven. *Modo hi, nonnunquam illi.* Quod ferendum videtur in hoc auctore, nec a librariis profectum esse. Immo sic fere Val. Max. VII. 4. 5. ‘ Modo hos (Harl. Ms. *hos modo*). obsidebat montes, paullo post ad illos,’ &c.

13. *Cominus pugna iniqua]* Critici variis modis hunc locum tentarunt. **Joan.** Glandorpius legit *comissa pugna iniqua:* Pet. Ciacconius reponit *cominus pugna inita:* sed certissimam emendandi rationem docuit Ms. Norv. qui habet *cominus pugna fiebat, in qua dum, &c.* Optime. **Davis.** Glandorpius emendat, *comissa pugna iniqua: dum, &c.* Ciacconius reponit, *cominus pugna inita: dum, &c.* Atque ita quidem in Ms. Vossii scriptum repperi. Davisius, ex Ms. Eliensi, *cominus pugna fiebat; in qua dum, &c.* Clark. *Fiebat iniqua etiam Petav.* Sed placet mihi omnino *inita:* quod jam exhibuere Vascos. Gryph. post. Steph. et Str. V. ad VIII. 1.

14. *Coangustabantur, &c.]* Petav. et Scalig. *coagulabant fluminis ripæ, ac propinquantes.* Leid. prim. *coagulabant fluminis ripas appropinq.* Leid. sec. *coangustabant, fluminis ripas approp.* Dorvill. *coangustabant fluminis ripas et prop.* Librarii non videntur concequere potuisse *adpropinquare* cum Accusativo construi. Sed vide ad B. G. IV. 10. ‘ Oceanum adpropinquant.’ Propter est hic etiam loco *τοῦ προπ.* V. ad B. G. I. 22. *Coagulari* forsitan et nove dixerit ille, ut alia multa, sic statim excubitu.

20. *De bello decernere]* Vocem ante-

penultimam nescit Norv. Lege primo quoque tempore bellum decernere, quod valet finire, statuere quæ pars vicebit. De loquendi modo vide J. Fr. Gronovium ad Livii VII. 9. Davis. cur. sec. De abest quoque a Scaligerano, ac deleri volebat Ciacconius. Sed bello decernere est præliari, bellare: de bello decernere est justa pugna definire, uter in summa belli superior futurus sit. Quare nil muto.

VI. 1 *Quum animadverteret adversarios minime velle]* Praemissa vocula lege, ID cum animadverteret, &c. Hoc certe pronomen agnoscunt Petav. Norv. Reg. Beroald. Gryph. et Lugd. 1576. Davis. cur. sec. Addidi id, MSS. auctoritate. A Davisio nominatis accedunt Ursin. Leidenses, Scalig. Dory. Edd. Rom. Med. Vasc. Steph. et aliae.

*Quos ideo a via]* Pulcherrima videtur Ciacconii emendatio; qui legit, ab Ulia. Quanquam nihil hic certum. Clark. Non solum ab Ulia cum Ciacconio legendum puto, sed et pro ideo, Cordubam. Nam ideo exsulat a Petav. et quos quoniam exstat in Seal. Leid. pr. ac Dorvilliano.

4 *Firmissimum, &c.]* Id est, ut ego quidem existimo, Cæsar Ateguam, quod erat firmissimum Pompeii præsidium, proficiscitur. Clark. De hac obsidione adi Frontin. III. 14. quem bene hic laudat Glandorpius, aliqua deesse suspicans.

5 *Ea die per viarum angustias]* Edit. Rom. Ven. corrupte repræsentant, ea die nactus facultatem et angustias; male etiam Beroald. ea die nactus facultatem per viarum angustias. Ms. Norvic. exhibit per viarum difficultatem et angustias, quæ sana ac sincera est lectio. Davis. Ut Ed. Rom. ita etiam Mediol. habet. Codd. Seal. et Leid. pr. qua die facultatem et ang. Clarkius Norvic. Codicis lectionem recepit.

6 *Multasque balistas]* Sic primus quod sciam edidit Scaliger, cum in MSS. et Edd. prioribus sit multosque

lanistas, vel multis lanistas, quomodo dant Petav. Scalig. et Leid. pr. Non male a Lipsio margini adscriptum opinor multosque lixas; qui bene cum carris sive impedimentis convenienter: unde saepè in re militari tam hodierna quam antiqua junguntur.

11 *Partim suo equitatu, partim ut pedestris copia]* Ms. Vossii habet, partim ubi (Edit. Rom. corrupte, sub) equitatus, partim ubi pedestris, &c. Quæ lectio non mala. Clark. Verissima est lectio ubi equitatus, p. ubi, &c. quam agnoscunt etiam Ciaccon. Pet. Scalig. Leid. pr. et Edd. Vascos. Gryph. post. Stephan. et aliae. Leid. sec. sub equitatu, p. ibi, &c. at Dory. sub equitatu, partim ubi ped. Ut utroque loco conjectit Ciacconius frustra. Sub eq. etiam est in Edd. plerisque ante Scaligeranam.

*Pedestrīs copia — possent]* Sic recte Ms. Norv. Vide not. ad B. C. I. 45. et II. 6. In edit. pedestres copia. Davis. *Pedestrīs copia.* Ita restituit Davisius ex Ms. Eliensi. Cui suffragatur Ms. Regius. Atque ita alibi loquuntur Cæsar atque Hirtius. Al. *pedestrīs copiæ.* Clark. Adde Pet. et Leid. pr.

15 *Circumcludunt Casaris equites, et concidunt]* Utrum Cæsareani Pompeianos, an Pompeiani Cæsareanos conciderent, ambiguum in hac locutione. Prius tamen verius videtur propter id, quod mox sequitur, ‘equitatu longe et virtute et numero nostri erant superiores.’ Clark. Pro cum aliquot Goduinus legit eum al.

VII. 5 *Aggerem vineasque agere instituit]* Vineæ quidem ogi passim dicuntur, agger non item; sed jaci, strui, duci. In Norv. est, Cæsar munitionibus — aggerem vineasque agere instituit. Forsan reponendum, Cæsar munitionibus ceterisque, quæ ad oppidum oppugnandum opus fuerunt, aggerem vineasque ADDERE instituit. Davis. cur. sec. Fallitur vir doctus; nihil enim mutandum est. Nam licet jam jun-

gerentur voces *aggerem agere*, vel sic tamen recte se haberet lectio vulgata: cum soleant duo substantiva, licet connecti non posse viderentur, saepè adhærere uni verbo. Id quod aliquoties jam monuimus: et ipse Davisius alibi notavit. Vide ad VIII. 5. Verum non opus est, eo recurrere. *Aggerem agere*, pro cespites ad *aggerem faciendum* comportare, habuimus B. Alex. c. 73. Sed et, *agere aggerem*, pro ducere, extendere non minus dici potest, quam *agere limites*; quod Tacitus, Frontinus, et alii usurparunt. Vide ad Front. I. 3. § 10. aut *agere cuniculos*, de quo adi Scheff. ad Phœdr. F. 76. Non multum dissimile est *agere radices* de arbore apud Ovidium et alios saepissime. Immo *agere turres* pro extruere videtur sumere noster c. 48.

16 *Ex fugitivis auxiliares consistebant*] Ut barbaram hanc locutionem proscribit Dodwellus. Quare Cl. Davisius legit *In fugitivis*. Posset et delere præpositionem. Adi ad VI. 22. ‘Pars virtus in lacte, caseo, carne consistit.’ Alioquin constare ex illis solet dici, cum quo verbo saepè consistere confunditur.

VIII. 3 *Propter terræ fecunditatem, inopem difficilemque habet oppugnationem, et non minus copiosam aquationem*] Buslid. habet *insecunditatem*. Recte. Nec minus recte Lipsius reponit, *non nimis copiosam aquationem*. Legas igitur velim, *propter terræ infecunditatem, inopem difficilemque habet oppugnationem, et non minus copiosam aquationem*. Vide Strabonem I. III. p. 200. *Davis.* cur. sec. Non e codice Buslidiano hoc videtur hausisse Lipsius; sed ejus esse conjectura: nam hæc in excerptis, quæ a Clar. Fabricio habuit Davis. et a me visa sunt, saepè ita dubie scribuntur, ut nescias, quid sit statuendum: immo de toto illo Buslidiano Codice aqua mihi hæret; et puto non illum indigitari a Lipsio, sed Ed. Romanam Principem. Nam

eadem sunt semper lectiones. Nequæ hic aliiquid mutandum est. *Fecunditas terre* faciebat, ut egerent materia ad aggères struendas, quia non silvestris erat regio, sed glebosa, et frumento serendo, ceterisque frugibus apta. Si tamen ita hæc capi possunt. Nam parum me hinc expedire, fateor.

8 *Sicut in Africa, rudere*] Legendum ex editt. Rom. Ven. Beroald. *Et sicut in Africa rudere, &c.* Adi I. de B. Alex. c. I. *Davis.* Reete monet Davis. scribendum et *sicut in A.* uti est etiam in Med. Ed. Verum pro *turribus* insuper legendum modo *turribus*: uti habent MSS. omnes et Editt. ante Scaliger.

14 *Ab hostibus*] Rescripsi, quod invenitur in Pet. Leid. pr. et Dorv. ab *hoste*. Quod paullo elegantius est.

*Quod in hoc contigit bello*] Ms. Norv. idque in hoc contigit bello: sed legendum cum editt. Rom. Ber. id quod in hoc contigit bello; sic enim loqui amat noster. Vide quæ notavimus ad B. C. III. 44. *Davis.* Id quod diserte existat in Pet. Leid. pr. Dorv. et Edd. Medioli. Quare cum Clarkio id resposui. Plura vide loco laudato.

ix. 1 *Qui eodem, &c.*] Codices nonnulli quod: pro *remotum* al. *remotus*; Clark.

4 *Ad subsidium submittendum se mitteret*] Sic quidem edit. Ber. ac ita etiamnum loquuntur Galli. Rom. et Venet. exhibent *ad subsidium committendum se mitteret*. In Ms. Norv. legitur *ad subsidium veniret*, quæ sane phrasis est magis usitata: hoc tamen non impedit, quo minus hic ab emendatore profectam arbitrer. *Davis.* Dele *hoc tamch* — *arbitrer*, et adde: *Quumque Petav.* etiam sic repræsentet, auctoris forte manum dant ii Codices. *Idem*, cur. sec. Scaliger secutus est Ursini Codicem. In Leidensibus et aliis, atque Edd. Medioli. Ven. Vascos. Gryphii, Stephani, Manutii et pluribus est *subsid. committ.* Non male Gland. *ad subsidium submitt.*